
N° O 3 3 1 

SUMIUA: Re<:onformación del Comité de SeJe<:ción a 
cargo de la conducción de procedimIento de sele<:clón de 
la licitación Pública N" 02-2022-MTCI2 1. 

-2022-MTC/21 

Lima, O 9 SET, ZOZZ 

VISTO: 

El Informe N" 1527-2022-MTC/21 .0A.ABAST de fecha 02 de setiembre de 2022, de 
la Coordinación de Abastecimiento y Control Patrimonial, con la conformidad de la Oficina 
de Administración, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N" 029-2006-MTC, se dispuso la fusión por 
absorción del Proyecto Espec ial de Infraestructura de Transporte Departamenta l -PROVIAS 
DEPARTAMENTAL y el Proyecto Especial de Infraestrudura de Transporte Rura l - PROVIAS 

.. ~ RURAL, correspondiéndole a este último la cal idad de entidad incorporante, resultando de 
a e '" dicha fusión la Unidad Ejecutora denominada Proyecto Especial de Infraestructura de 

. ,~ Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO; ,,,,,,# 

Que, el artícu lo 1 del Manual de Operaciones del Programa denominado Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
aprobado por la Resolución Ministerial N" 897-2021-MTC/01.02, establece que PROVIAS 

•• .,/\ ... .Y>~ DESCENTRALIZADO tiene por finalidad desarrollar actividades de preparación, gestión, , 
f administración, y de ser el caso la ejecución de proyectos y programas de inversión para el 

incremento de la dotación de infraestructura y la mejora de la transitabilidad de la 
infraestructura de transporte departamental y vecinal o rura l, asi como el fortalecimiento de 
capacidades institucionales para la gestión; 

Que, por medio de la Resolución M inisterial N" 427-2018-MTC/01, de fecha 06 de 
junio de 2018, se resuelve precisar que el Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, constituye una Entidad comprendida 
dentro del ámbito de aplicación de la normativa de contrataciones del Estado, teniendo su 
Director Ejecutivo la calidad de Titu lar de la Entidad; qu ien es competente para ejercer las 
funciones para la aprobación, autorización y supervisión de los procesos de contratación de 
bienes, servicios y obras; 



Que, el literal c) del articulo 8" del Texto Único Ordenado de la Ley N" 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado mediante el Decreto Supremo N" 082-2019-EF, 
establece que la Entidad puede conformar comités de selección, que son órganos colegiados 
encargados de seleccionar al proveedor que brinde los bienes, servicios u obras requeridos 
por el área usuaria a través de determinada contratación; 

Que, por su parte, el numeral 43 .1 del articu lo 43" del Reglamento de la Ley 
N" 30225, aprobado por el Decreto Supremo N" 344-2018-EF, en adelante el " Reglamento" , 
establece que el órgano a cargo de los procedimientos de selección se encarga de la 
preparación, conducción y realización del procedimiento de selección hasta su culminación; 
agregando que los procedimientos de selección pueden estar a cargo de un comité de 
selección o del órgano encargado de las contrataciones; 

Que, conforme al numeral 43 .2 del articulo 43" del Reglamento, señala que para la 
Licitación Públ ica, el Concurso Públ ico y la Selección de Consultores Individuales, la Entidad 
designa un comité de selección para cada procedimiento. El órgano encargado de las 

~\o' fJ,c contrataciones tiene a su cargo la Subasta Inversa Electrónica, la Adjudicación Simplificada, 
. V\ la Comparación de Precios y la Contratación Directa . En la Subasta Inversa Electrónica y en 

Te II la Adjudicación Simplificada la Entidad puede designar a un comité de selección o un comité 
~.,,,,,,,,,.,,." de selección permanente, cuando lo considere necesario; 

Que, el numeral 44.1 del articu lo 44" del Reglamento, dispone que el comité de 
selección estará integrado por tres (3) miembros, de los cuales uno (1) pertenece al órgano 
encargado de las contrataciones de la Entidad y por lo menos uno (1) t iene conocimiento 
técnico en el objeto de la contratación. Asi también, el numeral 44.2 del mismo articulo 
establece que tratándose de los procedimientos de selección para la contratación de 
ejecución de obras, consultoría en general y consultoría de obras, de los tres (3) miembros 
que forman parte del comíté de selección, por lo menos, dos (2) cuentan con conocimiento 
técn ico en el objeto de la contratación, salvo lo previsto en el articulo 217" del Reg lamento; 

Que, el numeral 44.5 del artículo 44" del Reglamento, dispone que: "El Titular de la 
Entidad o el funCionario a qUien se hubiera delegado esa atribución, designa por escrito a 
los integrantes titulares y sus respectivos suplentes; designación que es notificada por la 
Entidad a cada uno de los miembros del Comité "; 

Que, el numeral 44.8 del artículo 44" del Reglamento, establece que: "Los 
integrantes del comité de selección solo pueden ser removidos por caso fortuito o fuerza 
mayor, por cese en el servicio, conflicto de intereses u otra situación justificada, mediante 
documento debidamente motivado. En el mismo documento puede designarse al nuevo 
Integrante "; 

Que, mediante Resolución Directora l N" 0060-2022-MTC/2 1, de fecha 25 de febrero 
de 2022, se conformó el Comité de Selección de la Lici tación Pública 
N" 02-2022-MTC/21, para la Obra: Creación del Puente Santa Lucia y accesos, ubicado entre 
los distritos de PICHIGUA y ESPINAR, provincia de ESPINAR departamento de CUSCO". En 
dicho comité se encuentra en calidad de Miembro Titu lar el Sr. Juan Carlos Vara Cárdenas; 

Que, a través del documento de visto, se tomó conocimiento que mediante la Carta 

2 



S/N de fecha 17 de junio de 2022, el Sr. Juan Carlos Vara Cárdenas, quien formaba parte 
como miembro titular del Comité de Selección antes referido, presentó su renuncia por 
razones estrictamente personales, indicando que su último dia de t rabajo seria el 29 de junio 
del 2022, por lo que la Coordinación de Abastec imiento y Control Patrimon ial, solicitó a la 
Gerencia de Obras, remitir la propuesta del nuevo profesional que integrará el Comité de 
Selección de la Lici tación Pública NO.02-2022-MTC el mismo que deberá contar con 
conocimiento técnico con el objeto de su contratación; 

Que, en dicho sentido la Gerencia de Obras envia la propuesta del nuevo miembro 
del comité sugiriendo a la persona de Miguel Ángel Mendoza Bendezu identificado con 
DNI. NO.21416690 sustentando en una declaración Jurada que no se encuentra 
comprendido bajo los supuestos de impedimento establecidos en el art.45' del DS.No.344-
2018-EF, asi como no tiene sanción vigente o cese temporal como integrante de un comité 
selección, ni ha sido sancionado con destitución o despido; 

ti o",Jte"... Que, a través del Informe N' 829-2022-MTC/2 1.0AJ de 07 de setiembre de 2022, " ~ ~ e P la Oficina de Asesoria Juridica, teniendo en cuenta lo informado por la Coordinación de 
~ ~ Abastecimiento y Control Patrimonial con la conformidad de la Oficina de Administración, 

"""",,, y el marco normativo revisado, emite opinión favorable en torno a la em isión del resolutivo 
que apruebe la reconformación del Com ité de Selección de la Licitación Públ ica N' 02-2022-
MTC/21 ,para la Obra: Creación del Puente Santa Lucia y accesos, ubicado entre los distritos 
de PICHIGUA y ESPINAR, provincia de ESPINAR departamento de CUSCO"por estar acorde 
con lo dispuesto en los articulos 43' y 44' del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado; 

Con el visto bueno de las Oficinas de Administración y de Asesoria Juridica, cada 
una en el ámbito de su competencia, y; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N' 029-2006-MTC, 
el Texto Único Ordenado de la Ley N' 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 
mediante el Decreto Supremo N' 082-2019-EF, Y su Reglamento, aprobado mediante el 
Decreto Supremo N' 344-2018-EF; asi como las precisiones conten idas en la Resolución 
Ministerial N' 427-2018-MTC/01; y las atribuciones conferidas por el articulo 7 y el literal n) 
del articulo 8 del Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Descentralizado - PROVIAS DESC ENTRALIZADO, aprobado por la Resolución 
Ministerial N' 897-202 1-MTC/01.02; 

3 



SE RESUELVE: 

Artfculo 1.- Reconformar el Comité de Selección de la Licitación Pública 
N°02-2022-MTC/21, para la obra: "Creación del Puente Santa Lucia y accesos, ubicado entre 
los distritos de PICHIGUA y ESPINAR, provincia de ESPINAR departamento de CUSCO" 
conforme al siguiente detalle: 

INTEGRANTES DEL COMITE DE SELECCiÓN I CARGO I AREA 
M IEMB ROS TIT ULA RES 

HUGO GERARDO BECERRA MlÑANO PRESIDENTE ORGANO ENCARGADO DE 
CONTRATACIONES 

JUAN JOS E ENCISO TORRES MIEMBRO CONOCIMIENTO TEcCNICO 
MIGUEL ANGEL MENDOZA BENDEZU MIEMBRO CONOCIMIENTO TECNICO 

MIEMBROS SUPLENTES 
MICHEL DENNY NAVARRO CARHUAS PRESIDENTE ÓRGANO ENCARGADO DE 

CONTRATACIONES 
CARLOS ALBERTO SOSA CABEZAS MIEMBRO CONOCIMIENTO TECNlCO 
ANDRES NEFTALI CHOQUEVILCA CHINGUEL MIEMBRO CONOCIMIENTO TECNICO 

Artfculo 2.- Los servidores y/o funcionarios que han intervenido en la formulación de 
la propuesta de reconformación del Comité de Selección de la Licitación Pública N° 02-2022-
MTC/2 1 , son responsables del contenido de los informes que sustentan su aprobación. 

Artfculo 3.- Ratificar el contenido de la Resolución Directoral 
N° 0060-2022-MTC/2 1 de 25 de febrero de 2022, en todo lo que no se oponga a la presente 
Resol ución. 

Artfculo 4.- Disponer que la Oficina de Administración notifique a los integrantes del 
Comité de Selección de la Licitación Pública N° 02-2022-MTC/2 1, reconformado por el 
articulo 1 de la presente Resolución, para conocimiento y fines correspondientes. 

Exp. N' IOl2218682 

NNUzfql 

Regfstrese y comunfquese. 

;r~~ 
... 'L ......... ................. _ ...... . 
Ing. ALEJANDRO E. AHUMAOAASPllLAGA 

Director Ejecutivo 
PROVIAS DESCENTRALIZADO 

4 


